
56398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2023, n. 1049
PRESA D’ATTO DEL REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO APPROVATO DAL C.U.G. DELLA REGIONE PUGLIA 
IN DATA 20 GIUGNO 2023 E LINEE DI INDIRIZZO.

L’Assessore al Personale e Organizzazione Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
espletata dalla titolare della E.Q. “Contrattazione e Relazioni Sindacali” confermata dal dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione e dal dirigente della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

Visti:
- l’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
- la direttiva del 4 marzo 2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e dal 
Ministro per le Pari Opportunità recante “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di 
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;
- la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 aprile 2012, n. 716 recante “Istituzione e approvazione e 
approvazione Disciplina Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)”;
- la direttiva del 26 giugno 2019 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario 
delegato alle Pari Opportunità recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei 
Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche”;
- il “Regolamento CUG 2023” approvato dal CUG della Regione Puglia in data 20 giugno 2023; 
la deliberazione della Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della “Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la deliberazione della Giunta Regionale del 07 marzo 2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;
- la deliberazione della Giunta Regionale del 27 marzo 2023, n. 383 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”. 

Dato atto che:
- con la deliberazione della Giunta Regionale del 11 aprile 2012, n. 716, in sede di istituzione del CUG, l’Organo 
politico aveva fornito l’indirizzo sulle modalità di designazione dei componenti del predetto Comitato in 
rappresentanza dell’amministrazione;

-  con nota prot. n. 56/23/CUG del 21 giugno 2023 il Comitato Unico di Garanzia della Regione Puglia ha 
trasmesso alla Sezione Personale il proprio Regolamento di funzionamento approvato in data 20 giugno 2023;

- ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del predetto Regolamento, il CUG è formato, in composizione paritetica, da 
un numero variabile di componenti effettivi e supplenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali 
rappresentative effettivamente presenti all’interno dell’Amministrazione e da un pari numero di componenti 
effettivi e supplenti designati dall’Amministrazione;
 
- ai sensi del successivo comma 2 del predetto articolo 3, i componenti di nomina regionale “[…] sono 
designati dal Dipartimento Personale e Organizzazione, previa attivazione di una procedura comparativa 
trasparente mediante emanazione di un avviso interno, per raccogliere le candidature e i curricula del 
personale interessato”;

- ai sensi dell’articolo 20, comma 5, il nuovo Regolamento sostituisce integralmente tutti i regolamenti in 
precedenza adottati.



                                                                                                                                56399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     

Per quanto innanzi riportato, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla formale presa 
d’atto del Regolamento di funzionamento approvato dal Comitato Unico di Garanzia della Regione Puglia, 
approvato in data 20 giugno 2023 e per definire le nuove linee di indirizzo per la procedura di designazione 
dei componenti del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione regionale.

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato risulta:

❏   diretto
X    indiretto
❏   neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) 
della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7. 

L’Assessore relatore, Giovanni Francesco Stea, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto del Regolamento di funzionamento approvato in data 20 giugno 2023 dal Comitato Unico 
di Garanzia della Regione Puglia ed allegato sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di formulare le seguenti linee di indirizzo per la procedura di designazione dei componenti del CUG in 
rappresentanza dell’Amministrazione regionale che abrogano e sostituiscono il precedente indirizzo emanato 
con la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 aprile 2012, n. 716: 

•	 il Dirigente della Sezione Personale, con apposito provvedimento, emana avviso interno della Regione 
Puglia per l’acquisizione delle candidature e dei relativi curricula vitae;

•	 il Dirigente della Sezione Personale procede all’esame delle manifestazioni di interesse e dei curricula 
vitae, tenendo conto dei requisiti di esperienza e di professionalità dei candidati nelle materie di 
competenza del CUG;

•	 ove ritenuto necessario, il Dirigente della Sezione Personale ha facoltà di disporre, anche limitatamente 
ad alcuni candidati, un colloquio ai fini di una più esauriente valutazione delle attitudini e delle 
capacità professionali richieste;

•	 all’esito dell’istruttoria, il Dirigente della Sezione Personale, con apposito provvedimento, procede 



56400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023

alla designazione dei componenti del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione garantendo che i 
dipendenti individuati posseggano adeguati requisiti di esperienza e di professionalità  e assicurando 
la presenza paritaria di entrambi i generi e la rappresentatività del personale de comparto e dell’Area 
Dirigenza;

•	 qualora l’avviso interno vada deserto o qualora pervenga un numero insufficiente di manifestazioni 
di interesse rispetto alle designazioni da effettuare, il Dirigente della Sezione Personale procede con 
l’emanazione di un secondo avviso e, solo qualora anche il secondo tentativo fallisca, il Dirigente della 
Sezione Personale provvede d’ufficio, con apposito atto, ad individuare tra il personale regionale coloro 
che abbiano le competenze per rivestire il ruolo di componente in rappresentanza dell’amministrazione 
all’interno del CUG;

3. di notificare, a cura della Sezione Personale, il presente provvedimento a tutte le Strutture regionali;

4. di notificare, a cura della Sezione Personale, il presente provvedimento al CUG, alle organizzazioni sindacali 
rappresentative dell’area Dirigenza e del comparto, alla RSU, agli Organismi Paritetici per l’Innovazione per il 
personale dirigenziale e per il personale del comparto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è predisposto da:

Responsabile E.Q. “Contrattazione e Relazioni sindacali”
Dott.ssa Rita De Pace

Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione 
Dott. Pietro Lucca

Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino 

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione non ravvisa la necessità di esprimere 
osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 
22/2021.
Dott. Ciro Giuseppe Imperio

L’Assessore al Personale e Organizzazione
Giovanni Francesco Stea

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Personale e Organizzazione;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                56401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto del Regolamento di funzionamento approvato in data 20 giugno 2023 dal Comitato Unico 
di Garanzia della Regione Puglia ed allegato sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di formulare le seguenti linee di indirizzo per la procedura di designazione dei componenti del CUG in 
rappresentanza dell’Amministrazione regionale che abrogano e sostituiscono il precedente indirizzo emanato 
con la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 aprile 2012, n. 716: 

•	 il Dirigente della Sezione Personale, con apposito provvedimento, emana avviso interno alla Regione 
Puglia per l’acquisizione delle candidature e dei relativi curricula vitae;

•	 il Dirigente della Sezione Personale procede all’esame delle manifestazioni di interesse e dei curricula 
vitae, tenendo conto dei requisiti di esperienza e di professionalità dei candidati nelle materie di 
competenza del CUG;

•	 ove ritenuto necessario, il Dirigente della Sezione Personale ha facoltà di disporre, anche limitatamente 
ad alcuni candidati, un colloquio ai fini di una più esauriente valutazione delle attitudini e delle 
capacità professionali richieste;

•	 all’esito dell’istruttoria, il Dirigente della Sezione Personale, con apposito provvedimento, procede 
alla designazione dei componenti del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione garantendo che i 
dipendenti individuati posseggano adeguati requisiti di esperienza e di professionalità  e assicurando 
la presenza paritaria di entrambi i generi e la rappresentatività del personale de comparto e dell’Area 
Dirigenza;

•	 qualora l’avviso interno vada deserto o qualora pervenga un numero insufficiente di manifestazioni 
di interesse rispetto alle designazioni da effettuare, il Dirigente della Sezione Personale procede con 
l’emanazione di un secondo avviso e, solo qualora anche il secondo tentativo fallisca, il Dirigente della 
Sezione Personale provvede d’ufficio, con apposito atto, ad individuare tra il personale regionale coloro 
che abbiano le competenze per rivestire il ruolo di componente in rappresentanza dell’amministrazione 
all’interno del CUG;

3. di notificare, a cura della Sezione Personale, il presente provvedimento a tutte le Strutture regionali;

4. di notificare, a cura della Sezione Personale, il presente provvedimento al CUG, alle organizzazioni sindacali 
rappresentative dell’area Dirigenza e del comparto, alla RSU, agli Organismi Paritetici per l’Innovazione per il 
personale dirigenziale e per il personale del comparto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



56402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023



                                                                                                                                56403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     



56404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023



                                                                                                                                56405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     



56406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023



                                                                                                                                56407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     



56408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023



                                                                                                                                56409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023                                                                                     



56410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 11-9-2023


